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NOTAT 

Til Teknik- og Miljøudvalget 
 
 
 
Uddybende begrundelse for at udtræde af samarbejdet om Green 
Cities 
 
Mette Annelie Rasmussen (B) har til brug for behandling af indstilling 
om Teknik- og Miljøforvaltningens udmøntning af Budget 2016 på 
udvalgsmødet 23. november 2015 bedt om et notat med uddybning af 
begrundelsen for at udtræde af samarbejde om Green Cities, herunder: 

 Hvad er det vi får/ikke får ud af samarbejdet i Green Cities? 
 Hvad vil forvaltningen prioritere i stedet for samarbejde med 

Green Cities? 
 
 
Forvaltningens svar 
 
Københavns Kommunens udbytte af samarbejdet i Green Cities  
Green Cities samarbejdet har været med til at løfte vigtige 
miljødagsordner i Københavns Kommune, eksempelvis ved fælles mål 
om at implementerer certificeret miljøledelse og omlægning af 
kommunale køkkener til økologi.  
 
I 2014 var over 70 % af fødevarerne i de københavnske institutioner 
økologiske. Green Cities samarbejdet var i høj grad udgangspunktet 
for det systematiske arbejde med økologien med fælles 
vidensopbygning og målemetoder.  
 
Samarbejdet i Green Cities har i København været forankret i 
Miljømetropolen, og København har haft udbytte af samarbejdet bl.a. i 
forhold til konkrete projekter som Carbon 20, hvor har virksomheder i 
København opnået miljøforbedringer i form af CO2-reduktioner.  
 
Udfordringerne i Green Cities samarbejdet 
I det seneste års tid har processen omkring formulering af nye mål vist 
at ambitionsniveauet i medlemskommunerne på visse områder er 
meget forskellige. De fleste af de nye mål er enten på niveau med eller 
under ambitionsniveauet i Københavns kommunens eksisterende 
planer og politikker.  
 
I den samme periode har det været vanskeligt at formulere 
fællesprojektoplæg, som kan understøtte målsætningerne – 
eksempelvis i stil med Carbon 20-projektet. Fordelen ved de fælles 
projekter har været at de giver fælles, men også forskellige, erfaringer 
i medlemskommunerne, som efterfølgende kan deles til fordel for alle.  
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Det er dog blevet tydeligt, at Københavns Kommune qua sin størrelse 
kan sætte betydeligt mere kraft bag sine ambitioner. Det gælder 
eksempelvis på klimaområdet.  
 
Desuden kan det nævnes, at Ballerup Kommune trådte ud af 
samarbejdet med udgangen af 2014 og at Aalborg Kommune har 
meddelt, at de efter længere tid som observatør ikke ønsker at blive 
medlem. 
 
Prioriterede samarbejder fremover 
Teknik- og Miljøforvaltningen vil fremover prioritere eksisterende 
samarbejder som Clean, Gate 21 og understøttelse af det regionale 
samarbejde i forhold til Greater Copenhagen, der vurderes til at have 
større potentiale.  
 
I CLEAN er der fokus på omstilling til bæredygtig energi og 
produktion. Det betyder at mange af de samme dagsordner som i 
Green Cities er i spil, fx klima, vand og bæredygtighed. I CLEAN 
deltager kommuner og regioner fordelt på hele landet.  
 
København er allerede engageret Gate 21, hvor vi er med i konkrete 
projekter om blandt andet energi og ressourcebesparelser i små og 
mellemstore virksomheder og belysning på gade og i byrummet. 
Desuden er København aktiv i Klimaplan for Region Hovedstaden.  
 
Københavns Kommunes regionale engagement understøttes også i 
forhold til Greater Copenhagen, som har deltagelse af 46 kommuner 
og to regioner i Østdanmark samt en tæt relation til regioner og 
kommuner i Skåne. Samarbejdet har til formål at skabe øget 
bæredygtig vækst og beskæftigelse.  
 
København har desuden gennem længe tid haft stor glæde af at dele 
viden, erfaringer og løsninger om miljø og klima internationalt med 
byer, som deler samme udfordringer og muligheder som København. 
Da København i 2014 var europæisk miljøhovedstad blev der etableret 
tættere samarbejde om miljø og klimaudfordringer med blandt andre 
Bristol, Hamborg og Ljubljana. Derudover deltager forvaltningen 
internationalt bl.a. i forskellige nordiske samarbejder, C40 og 
Eurocities.  
 
 
Jakob Møller Nielsen 
Serviceområdechef 
 
 


